informado sobre o auxílio, ficando a critério dos familiares em aceitar ou não os serviços 
funerários ofertados pela Secretaria. Em 2024, a CAS foi notificada sobre a ocorrência 
de 46 (quarenta e seis) óbitos, onde em 11 (onze) casos houve a utilização do auxílio 
funerário, totalizando um valor de R$ 53.520,26 (cinquenta e três mil quinhentos e vinte 
reais e vinte e seis centavos).

Ressalta-se que dos 46 (quarente e seis) óbitos notificados pela SEAP, 32 (trinta e dois) 
foram originados dentro do cárcere e 14 (quatorze) óbitos foram originados em via pública 
(momento da captura, licença temporária).

[...]

CAEF/ ESCRITÓRIO SOCIAL - 2024.

O Escritório Social atende o público considerado egresso (liberdade condicional, 
alvará definitivo, prisão domiciliar, monitorado eletronicamente, liberdade provisória 
etc.) e familiar do mesmo, o produto é pessoa assistida. Em 2024, houve 3.066 (três 
mil e sessenta e seis) atendimentos. Abaixo, o Quadro descreve tais atendimentos.

Quanto à documentação civil, a CAEF/Escritório Social auxilia no processo de 
reconstituição da cidadania garantindo direitos elementares. A verificação da 
ausência de documentação ocorre desde os processos de triagem realizados pelos

[...]

policiais no uso de armamentos como: 
Pistola, Fuzil, Carabina e Espingarda calibre 12, 
principalmente no que se refere ao manuseio 
correto e regras de segurança desses 
instrumentos necessários a estas atividades.

De janeiro a dezembro de 2024, a SEAP realizou um total de 21.226 (Vinte e Um Mil, 
Duzentos e Vinte e Seis) atendimentos em diversos serviços, ações estas voltadas 
para Atenção à Saúde do Servidor Penitenciário. Ressaltamos também que até o 
final de dezembro em 2024 contávamos no quadro funcional da SEAP com 5.313 
(Cinco Mil. Trezentos e treze) servidores (informação retirada do Sistema Integrado 
de Gestão - SIGIRH) e recebemos 9.478 (Nove Mil, Quatrocentos e Setenta e Oito) 
Atestado Médicos com CID’S diversos e destes 585 (Quinhentos e Oitenta e Cinco) 
são atestados psiquiátricos.

As fontes que financiam a ação está o Recurso Ordinário, Recurso de Transferências 
Fundo a Fundo, Convênios Federais com o DEPEN, tanto no grupo de despesa como 
investimento. A execução foi realizada em sua totalidade no grupo de despesas de